



平成 17 年 3 月期

第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 16 年 8 月 17 日

上場会社名
コード番号
(URL <http://www.hanwa.co.jp>)

阪和興業株式会社
8078

上場取引所 : 東証・大証
本社所在都道府県 : 大阪府(東京都)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 北 修爾
問合せ先責任者 役職名 取締役 経理担当 氏名 秋元 哲郎 TEL (03) 3544 - 2190

1. 四半期財務情報(連結)の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法の変更 : 無
② 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		第 1 四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	212,500	17.6	6,107	113.9	6,133	202.4	5,569	173.3
16 年 3 月期第 1 四半期	180,729	—	2,855	—	2,028	—	2,038	—
(参考) 16 年 3 月期	751,964		12,665		10,439		5,661	

	1株当たり 第 1 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 第 1 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 1 四半期	26	33	—	—
16 年 3 月期第 1 四半期	9	64	—	—
(参考) 16 年 3 月期	26	43	—	—

(注) 期中平均株式数(連結) 17年3月期第 1 四半期 211,562,103 株 16年3月期第 1 四半期 211,587,997 株 16年3月期 211,578,002 株
売上高、営業利益、経常利益、第 1 四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年第 1 四半期増減率

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17 年 3 月期第 1 四半期	334,558	63,129	18.8	298	40
16 年 3 月期第 1 四半期	294,508	54,734	18.6	258	69
(参考) 16 年 3 月期	293,527	57,757	19.7	272	67

(注) 期末発行済株式数(連結) 17年3月期第 1 四半期 211,558,490 株 16年3月期第 1 四半期 211,585,277 株 16年3月期 211,564,070 株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17 年 3 月期第 1 四半期	△10,499	△637	23,757	21,065
16 年 3 月期第 1 四半期	△5,261	1,526	4,063	28,256
(参考) 16 年 3 月期	△6,850	△1,003	△10,873	8,389

3. 平成 17 年 3 月期の連結業績予想 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	417,000	10,000	8,300
通期	826,000	15,500	13,600

(注) 第 1 四半期の業績結果を踏まえ、平成16年5月19日の決算発表時に公表いたしました連結業績予想を変更しております。

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 64円 28銭

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、業績予想に関する事項は、平成16年8月17日別途発表の「平成17年3月期の業績予想の修正に関するお知らせ」及び添付資料 1 ページをご参照下さい。

経営成績及び財政状態

(1) 経営成績

【経済環境】

当第1四半期における世界経済は、イラク戦争などの不安要素による原油高や世界レベルでの素材インフレの起因となった中国の高度成長への総量規制の反動から中国鉄鋼市況が反落するなど不安定な状態が続きました。わが国経済におきましては、民間の設備投資が堅調に推移し、個人消費にも明るい兆しが見えるようになってまいりました。

【業績の概況】

このような環境において、的確な事業展開に加えて、堅調な市況環境にも支えられた結果、当社の連結ベースにおける当第1四半期の売上高は前年同期比17.6%増の2,125億円、営業利益は前年同期比113.9%増の61億7百万円、経常利益は前年同期比202.4%増の61億33百万円、第1四半期純利益は前年同期比173.3%増の55億69百万円と好調な結果となりました。

【セグメント別の状況】

鉄鋼事業は、仕入れ対応に厳しい状況は続きましたが、店舗や工場・倉庫を中心とした設備投資及び建機向け需要が堅調に推移したことと、自動車及び家電産業の中国・東南アジア向けの輸出が好調であった結果、売上高は前年同期比24.2%増の1,204億86百万円、営業利益は前年同期比119.2%増の47億87百万円となりました。

非鉄金属事業は、活発な中国での素材需要の中で、国際投機資金の活動の影響もあり、ニッケルやアルミニウムなどの国際価格が乱高下する状況にありましたが、的確な市況判断などにより、売上高は前年同期比47.7%増の263億22百万円、営業利益は119.5%増の9億79百万円となりました。

食品事業は、主力商材である養殖エビの集荷が遅れたために供給量が低迷したことなどから、売上高は前年同期比5.4%減の223億24百万円となりましたが、主な商材の市況が堅調に推移したことなどにより、営業利益は前年同期比28.2%増の5億91百万円となりました。

石油・化成品事業は、米国の旺盛なガソリン需要に加えて中国の需要も引き続き堅調に推移する一方、国内の石油元売精製設備の定期修理などから供給が減少したため、売上高は前年同期比1.6%減の315億22百万円となりましたが、市況の大幅な上昇を背景に営業利益は前年同期比110.2%増の5億13百万円となりました。

その他事業は、売上高は前年同期比16.0%増の118億43百万円、営業利益は前年同期比32.1%減の3億39百万円となりました。

【当期の見通し】

現時点における通期の業績は、連結売上高8,260億円(対前期比9.8%増)、連結経常利益155億円(対前期比48.5%増)、連結当期純利益136億円(対前期比140.2%増)を見込んでおります。

(2) 財政状態

【キャッシュ・フローの状況】

当第1四半期においては、前連結会計年度に引き続いて営業活動が好調に推移したことに伴い、売上債権が大幅に増加したため、営業活動によるキャッシュ・フローは、104億99百万円の減少となりました。また、投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得などの支出により、6億37百万円の減少となりました。一方、財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の調達により、237億57百万円の増加となりました。

これらの結果、当第1四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ、126億76百万円増加し、210億65百万円となりました。

第 1 四 半 期 連 結 貸 借 対 照 表

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第 1 四半期 (平成16年6月30日)		前第 1 四半期 (平成15年6月30日)		前連結会計年度 (平成16年3月31日)		前連結会計年度比	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
(資 産 の 部)	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
流動資産	268,968	80.4	228,422	77.6	229,734	78.3	39,234	17.1
現金及び預金	20,525		25,880		10,044		10,481	104.4
受取手形及び売掛金	172,431		146,795		149,863		22,568	15.1
たな卸資産	50,680		37,593		50,562		118	0.2
その他の流動資産	26,165		19,055		20,100		6,065	30.2
貸倒引当金	833		901		835		2	0.2
固定資産	65,589	19.6	66,086	22.4	63,793	21.7	1,796	2.8
有形固定資産	39,663	11.9	45,146	15.3	39,631	13.5	32	0.1
土地	24,323		29,195		24,352		29	0.1
その他の有形固定資産	15,339		15,950		15,278		61	0.4
無形固定資産	679	0.2	636	0.2	665	0.2	14	2.1
投資その他の資産	25,247	7.5	20,303	6.9	23,496	8.0	1,751	7.5
投資有価証券	15,560		11,267		13,616		1,944	14.3
その他の投資	11,642		11,100		11,920		278	2.3
貸倒引当金	1,956		2,063		2,040		84	4.1
資産合計	334,558	100.0	294,508	100.0	293,527	100.0	41,031	14.0

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成16年6月30日)		前第1四半期 (平成15年6月30日)		前連結会計年度 (平成16年3月31日)		前連結会計年度比	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
(負債の部)	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
流動負債	197,539	59.1	211,389	71.8	175,850	59.9	21,689	12.3
支払手形及び買掛金	99,491		86,890		94,349		5,142	5.4
短期借入金	77,354		108,024		65,897		11,457	17.4
賞与引当金	782		722		1,554		772	49.7
その他の流動負債	19,911		15,751		14,049		5,862	41.7
固定負債	73,321	21.9	27,869	9.4	59,383	20.2	13,938	23.5
長期借入金	61,662		21,000		48,675		12,987	26.7
退職給付引当金	2,363		1,954		2,468		105	4.3
役員退職慰労引当金	436		422		465		29	6.2
土地買戻損失引当金	2,819		2,512		2,819		-	-
その他の固定負債	6,040		1,980		4,956		1,084	21.9
負債合計	270,861	81.0	239,259	81.2	235,234	80.1	35,627	15.1
(少数株主持分)								
少数株主持分	567	0.2	515	0.2	535	0.2	32	6.0
(資本の部)								
資本金	45,651	13.6	45,651	15.5	45,651	15.5	-	-
利益剰余金	15,686	4.7	10,972	3.7	11,451	3.9	4,235	37.0
土地再評価差額金	1,611	0.5	419	0.1	1,615	0.6	4	0.2
その他有価証券評価差額金	3,383	1.0	569	0.2	2,281	0.8	1,102	48.3
為替換算調整勘定	3,182	1.0	2,027	0.7	3,225	1.1	43	1.3
自己株式	19	0.0	11	0.0	17	0.0	2	11.8
資本合計	63,129	18.8	54,734	18.6	57,757	19.7	5,372	9.3
負債、少数株主持分及び資本合計	334,558	100.0	294,508	100.0	293,527	100.0	41,031	14.0

第 1 四 半 期 連 結 損 益 計 算 書

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第 1 四半期 自 平成16年4月 1日 至 平成16年6月30日		前第 1 四半期 自 平成15年4月 1日 至 平成15年6月30日		前年第 1 四半期比		前連結会計年度 自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	増減金額	増減率	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
売 上 高	212,500	100.0	180,729	100.0	31,771	17.6	751,964	100.0
売 上 原 価	200,994	94.6	172,715	95.6	28,279	16.4	718,313	95.5
売 上 総 利 益	11,506	5.4	8,014	4.4	3,492	43.6	33,650	4.5
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	5,398	2.5	5,159	2.9	239	4.6	20,984	2.8
営 業 利 益	6,107	2.9	2,855	1.5	3,252	113.9	12,665	1.7
営 業 外 収 益	732	0.3	323	0.2	409	126.6	1,308	0.2
受取利息及び受取配当金	470		269		201		781	
そ の 他 の 収 益	261		54		207		526	
営 業 外 費 用	706	0.3	1,149	0.6	443	38.6	3,533	0.5
支 払 利 息	543		552		9		2,025	
そ の 他 の 費 用	163		597		434		1,508	
経 常 利 益	6,133	2.9	2,028	1.1	4,105	202.4	10,439	1.4
特 別 損 失	-	-	-	-	-	-	6,016	0.8
減 損 損 失	-		-		-		4,589	
そ の 他 の 損 失	-		-		-		1,426	
税金等調整前第 1 四半期(当期)純利益	6,133	2.9	2,028	1.1	4,105	202.4	4,423	0.6
法人税、住民税及び事業税	570	0.3	12	0.0	582		65	0.0
法 人 税 等 調 整 額	46	0.0	14	0.0	32		1,262	0.2
少 数 株 主 利 益	39	0.0	16	0.0	23		90	0.0
第 1 四 半 期 (当 期) 純 利 益	5,569	2.6	2,038	1.1	3,531	173.3	5,661	0.8

第 1 四 半 期 連 結 剰 余 金 計 算 書

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第 1 四半期 自 平成16年4月 1日 至 平成16年6月30日	前第 1 四半期 自 平成15年4月 1日 至 平成15年6月30日	前連結会計年度 自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日
	金 額	金 額	金 額
	百万円	百万円	百万円
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高	11,451	9,991	9,991
利益剰余金増加高	5,574	2,038	5,661
第 1 四 半 期 (当 期) 純 利 益	5,569	2,038	5,661
土 地 再 評 価 差 額 金 取 崩 額	4	-	-
利益剰余金減少高	1,339	1,057	4,201
配 当 金	1,269	1,057	1,057
取 締 役 賞 与 金	70	-	-
土 地 再 評 価 差 額 金 取 崩 額	-	-	3,143
利益剰余金第 1 四半期末 (期末) 残高	15,686	10,972	11,451

第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨)

科 目	期 別	当第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日	前第1四半期 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日	前年第1四半期比		前連結会計年度 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日
		金 額	金 額	増減金額	増減率	金 額
	営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	百万円	百万円	%	百万円
1.	税金等調整前第1四半期(当期)純利益	6,133	2,028	4,105	202.4	4,423
2.	減価償却費	500	483	17	3.5	2,008
3.	減損損失	-	-	-	-	4,589
4.	受取利息及び受取配当金	470	269	201	74.7	781
5.	支払利息	543	552	9	1.6	2,025
6.	売上債権の増加額	22,581	12,650	9,931	78.5	16,053
7.	たな卸資産の増加額	136	2,604	2,468	94.8	15,794
8.	仕入債務の増加額	4,958	4,440	518	11.7	12,155
9.	その他	603	3,115	2,512	80.6	2,092
	小 計	10,450	4,903	5,547	113.1	5,333
10.	利息及び配当金の受取額	457	252	205	81.3	798
11.	利息の支払額	409	486	77	15.8	2,017
12.	法人税等の支払額	97	123	26	21.1	297
	営業活動によるキャッシュ・フロー	10,499	5,261	5,238	99.6	6,850
	投資活動によるキャッシュ・フロー					
1.	有形固定資産の取得による支出	660	187	473	252.9	1,264
2.	有形固定資産の売却による収入	24	2	22	-	156
3.	投資有価証券の取得による支出	96	9	87	966.7	418
4.	投資有価証券の償還・売却による収入	7	67	60	89.6	813
5.	貸付けによる支出	354	26	328	-	178
6.	貸付金の回収による収入	290	315	25	7.9	966
7.	その他	152	1,365	1,213	88.9	1,079
	投資活動によるキャッシュ・フロー	637	1,526	2,163	-	1,003
	財務活動によるキャッシュ・フロー					
1.	短期借入金の純増加額(又は純減少額())	11,452	4,961	6,491	130.8	9,578
2.	長期借入れによる収入	13,000	-	13,000	-	28,750
3.	長期借入金の返済による支出	12	532	520	97.7	29,003
4.	配当金の支払額	680	365	315	86.3	1,034
5.	その他	2	0	2	-	6
	財務活動によるキャッシュ・フロー	23,757	4,063	19,694	484.7	10,873
	現金及び現金同等物に係る換算差額	56	119	63	52.9	691
	現金及び現金同等物の増加額(又は減少額())	12,676	448	12,228	-	19,418
	現金及び現金同等物の期首残高	8,389	27,808	19,419	69.8	27,808
	現金及び現金同等物の 第1四半期末(期末)残高	21,065	28,256	7,191	25.4	8,389

注 記 事 項

(第1四半期連結貸借対照表関係)

	(当第1四半期)	(前第1四半期)	(前連結会計年度)
1. 有形固定資産の減価償却累計額	11,757 百万円	10,091 百万円	11,184 百万円
2. 担保に供している資産	5,034 百万円	26,848 百万円	4,237 百万円
3. 保証債務(保証予約を含む)	2,055 百万円	1,477 百万円	1,516 百万円
4. 受取手形割引高	5,394 百万円	5,228 百万円	10,645 百万円

(第1四半期連結損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額

	(当第1四半期)	(前第1四半期)	(前連結会計年度)
従業員給料	1,834 百万円	1,734 百万円	6,851 百万円
賞与引当金繰入額	746 百万円	692 百万円	1,497 百万円
役員退職慰労引当金繰入額	13 百万円	95 百万円	138 百万円

(第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の第1四半期末残高と第1四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	(当第1四半期)	(前第1四半期)	(前連結会計年度)
現金及び預金勘定	20,525 百万円	25,880 百万円	10,044 百万円
預入期間が3か月を超える定期預金	1,661 百万円	10 百万円	1,654 百万円
その他の流動資産に含まれる売戻し条件付現先	2,201 百万円	2,386 百万円	- 百万円
現金及び現金同等物	<u>21,065 百万円</u>	<u>28,256 百万円</u>	<u>8,389 百万円</u>

(セグメント情報)

事業の種類別セグメント情報

当第1四半期 (自平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)

(百万円未満切捨)

	鉄鋼	非鉄	食品	石油・ 化成品	その他	計	消去 又は全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	120,486	26,322	22,324	31,522	11,843	212,500	-	212,500
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	(-)	-
計	120,486	26,322	22,324	31,522	11,843	212,500	(-)	212,500
営業費用	115,699	25,343	21,732	31,009	11,503	205,288	1,104	206,393
営業利益	4,787	979	591	513	339	7,212	(1,104)	6,107

前第1四半期 (自平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)

(百万円未満切捨)

	鉄鋼	非鉄	食品	石油・ 化成品	その他	計	消去 又は全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	97,035	17,826	23,605	32,050	10,211	180,729	-	180,729
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	(-)	-
計	97,035	17,826	23,605	32,050	10,211	180,729	(-)	180,729
営業費用	94,850	17,380	23,144	31,805	9,712	176,893	980	177,874
営業利益	2,184	446	461	244	499	3,835	(980)	2,855

前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)

(百万円未満切捨)

	鉄鋼	非鉄	食品	石油・ 化成品	その他	計	消去 又は全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	409,390	79,633	84,571	135,125	43,242	751,964	-	751,964
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	(-)	-
計	409,390	79,633	84,571	135,125	43,242	751,964	(-)	751,964
営業費用	398,962	78,163	83,426	133,862	40,492	734,908	4,390	739,298
営業利益	10,427	1,469	1,144	1,263	2,750	17,056	(4,390)	12,665

(注) 1. 事業区分は、取扱商品によって区分しております。

2. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは総務部門等
管理部門に係る費用であります。



平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(個別)

平成 16 年 8 月 17 日

上場会社名 阪和興業株式会社 上場取引所 : 東証・大証
 コード番号 8078 本社所在都道府県 : 大阪府(東京都)
 (URL <http://www.hanwa.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 北 修爾
 問合せ先責任者 役職名 取締役 経理担当 氏名 秋元 哲郎 TEL (03) 3544 - 2190

1. 四半期財務情報(個別)の作成等に係る事項 会計処理の方法の変更 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		第 1 四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	209,464	17.9	5,886	109.2	5,928	198.5	5,414	167.5
16 年 3 月期第 1 四半期	177,662	—	2,813	—	1,986	—	2,024	—
(参考) 16 年 3 月期	741,053		11,754		9,514		5,696	

	1株当たり 第 1 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 第 1 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 1 四半期	25	59	—	—
16 年 3 月期第 1 四半期	9	57	—	—
(参考) 16 年 3 月期	26	59	—	—

(注) 期中平均株式数 17年3月期第 1 四半期 211,562,103 株 16年3月期第 1 四半期 211,587,997 株 16年3月期 211,578,002 株
 売上高、営業利益、経常利益、第 1 四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年第 1 四半期増減率

(2) 財政状態(個別)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17 年 3 月期第 1 四半期	333,557	65,400	19.6	309	14
16 年 3 月期第 1 四半期	291,313	55,926	19.2	264	32
(参考) 16 年 3 月期	301,141	60,226	20.0	284	34

(注) 期末発行済株式数 17年3月期第 1 四半期 211,558,490 株 16年3月期第 1 四半期 211,585,277 株 16年3月期 211,564,070 株
 期末自己株式数 17年3月期第 1 四半期 104,710 株 16年3月期第 1 四半期 77,923 株 16年3月期 99,130 株

3. 平成 17 年 3 月期の業績予想(平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	一株当たり年間予想配当金			
				中間	期末		
	百万円	百万円	百万円	円	銭	円	銭
中間期	410,000	9,500	8,000	0 00	—	—	—
通期	812,000	14,500	13,000	—	6 00	6 00	—

(注) 第 1 四半期の業績結果を踏まえ、平成16年5月19日の決算発表時に公表いたしました業績予想を変更しております。

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 61円 45銭

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、業績予想に関する事項は、平成16年8月17日別途発表の「平成17年3月期の業績予想の修正に関するお知らせ」及び添付資料 1 ページをご参照下さい。